



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
SETOR DE ENGENHARIA



Obra

"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, COMPREENDENDO: AREIA FINA, AREIA MÉDIA, AREIA GROSSA, CASCALHO LAVADO, BRITA Nº 0, BRITA Nº 1, BRITA Nº 2, PÓ DE BRITA, CIMENTO E MADEIRITE RESINADO".

Bancos

SINAPI - 01/2026 - Pará
SBC - 03/2026 - Pará
SICRO3 - 10/2025 - Pará
SEDOP - 10/2025 - Pará

B.D.I.

16,54%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		FORNECIMENTO DE MATERIAS		1		9.434.104,10	9.434.104,10	100,00 %
1.1	M0080	Areia fina	m³	2800	156,82	182,76	511.728,00	5,42 %
1.2	M0028	Areia média	m³	1000	143,08	166,74	166.740,00	1,77 %
1.3	M0081	Areia grossa	m³	4500	129,20	150,57	677.565,00	7,18 %
1.4	010554	CASCALHO LAVADO	m³	4500	244,88	285,38	1.284.210,00	13,61 %
1.5	M1135	Pó de pedra	m³	15000	194,82	227,04	3.405.600,00	36,10 %
1.6	M0005	Brita 0	m³	1800	228,37	266,14	479.052,00	5,08 %
1.7	M0191	Brita 1	m³	2300	211,90	246,95	567.985,00	6,02 %
1.8	M0192	Brita 2	m³	1200	208,75	243,28	291.936,00	3,09 %
1.9	000090	CIMENTO PORTLAND CP II 32RS NBR 11578 (saco 50kg)	UN	30000	56,00	65,26	1.957.800,00	20,75 %
1.10	00043677	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 20 MM	m²	1210	64,88	75,61	91.488,10	0,97 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

8.095.276,80
1.338.827,30
9.434.104,10

Kleber Chaves Ferreira
Eng.º Civil - CREA/PA nº 11.676-D
Decreto nº 781/2005